дело №1-685/2024

УИД: 23RS0003-01-2024-006203-90

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Анапа "28" декабря 2024 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Фомине Г.В.

с участием: государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Елфимовой К.В.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Галимова С.Р., представившего удостоверение №5770 от 04 сентября 2015 года и ордер №933331 от 22 октября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>"А", 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в отношении которого мера пресечения не избиралась, получившего копию обвинительного заключения 27 сентября 2024 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п."в" ч.2 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни потребителей, повлекших по неосторожности смерть человека.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) индивидуального предпринимателя А.Л.В. (далее по тексту - ИП А.Л.В.) о приеме работника на работу №9 от 06 мая 2024 года и трудового договора, заключенного 06 мая 2024 года между ФИО1, выступающим в качестве "работника", и ИП А.Л.В., выступающей в качестве "работодателя", с 07 мая 2024 года принят на должность руководителя административно-хозяйственной части отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором ИП А.Л.В. в соответствии с договором № безвозмездного пользования аренды помещений от 01 февраля 2024 года осуществляла деятельность по организации и размещению временно пребывающих граждан на отдых и проживание. При этом на А.Е.А, как руководителя административно-хозяйственной части отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес>", в соответствии с п.5.1.1. трудового договора от 06 мая 2024 года и п.п.3.4, 3.5, 3.6 должностной инструкции руководителя административно-хозяйственной части, утвержденной 06 мая 2024 года ИП А.Л.В., возложены, в том числе обязанности: следить за дисциплиной, чистотой бассейна и безопасностью граждан, проживающих на территории отеля (п.5.1.1 трудового договора); руководить работниками отдела (п.3.4. должностной инструкции); выполнять контроль за своевременным обслуживанием бассейна (п.3.5 должностной инструкции); обеспечить всей необходимой информацией по безопасности поведения на воде (п.3.6 должностной инструкции).

13 июля 2024 года, более точное время следствием не установлено, с целью получения гостиничной услуги по временному проживанию и проведению отдыха на территорию отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес> прибыли Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с детьми: Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые на период с 13 июля 2024 года по 17 июля 2024 года арендовали гостиничный № с предоставлением им возможности пользования услугами бассейна, расположенного на территории отеля.

В соответствии с ч.1 ст.7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 "О защите прав потребителей" потребитель имеет право на то, чтобы услуга при обычных условиях ее использования была безопасна для жизни и здоровья; требования, которые должны обеспечивать безопасность услуги для жизни и здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Согласно Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 57015-2016 "Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования", утвержденного приказом №860-ст от 20 июля 2016 года Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии, услуги бассейнов должны соответствовать интересам клиентов, быть безопасными для жизни, здоровья клиентов, при оказании услуг должна быть обеспечена безопасность жизни и здоровья клиента, в связи с чем инструктор - спасатель бассейна обязан постоянно находиться на посту спасателя во время своей смены для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций на воде или в зоне бассейна, следить за соблюдением гостями правил поведения в бассейне. Для снижения травмоопасности исполнителям услуг необходимо соблюдать правила эксплуатации бассейна, оборудования, в том числе с учетом конструктивных особенностей бассейна, обеспечивать соответствующую квалификацию инструктора, обеспечивать медицинское наблюдение за безопасностью проведения занятий и тренировок; исполнители услуг должны обладать следующими умениями и навыками: иметь соответствующую профессиональную квалификацию, подтвержденную документами, оформленными в установленном порядке (диплом, удостоверение и т.п.); иметь специальную подготовку необходимого уровня и квалификации, соответствующую занимаемой должности и выполняемой работе; проходить регулярную оценку профессиональных компетенций; знать правила эксплуатации оборудования и инвентаря; владеть методиками обучения плаванию; знать правила безопасного поведения на воде; владеть навыками спасания на воде; знать основы первой медицинской помощи.

14 июля 2024 года, более точное время не установлено, но не ранее 08 часов 00 минут ФИО1, являясь руководителем административно-хозяйственной части отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи обязанным контролировать обеспечение безопасности на воде и прилегающей территории около бассейна в силу возложенных на него трудовых обязанностей, то есть обязанным обеспечивать наличие квалифицированных спасателей в зоне бассейна вышеуказанного отеля в период пребывания в нем посетителей, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что им нарушаются требования ст.7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 "О защите прав потребителей", требования Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р57015-2016 "Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования", утвержденного приказом №860-ст от 20 июля 2016 года Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии, и других вышеперечисленных нормативных актов в части обеспечения безопасности посетителей в виде отсутствия в бассейне матроса-спасателя, надлежащим образом не организовал работу бассейна в отеле "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере жизни и здоровья населения и относясь к ним безразлично, допустил функционирование бассейна в отсутствие матроса-спасателя, достоверно зная, что в бассейне будут находиться отдыхающие в отеле лица, в том числе и малолетний Е.М,С.

В дальнейшем, действуя умышленно, с целью обеспечения бесперебойной работы бассейна отеля "ФИО2" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес> 14 июля 2024 года в 11 часов 15 минут ФИО1, будучи заведомо осведомленным о невозможности предоставления услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предоставил услугу по посещению бассейна малолетнему Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате чего 14 июля 2024 года в 11 часов 16 минут малолетний Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся потребителем, то есть лицом, пользующимся предоставленными услугам, беспрепятственно, в отсутствии матроса-спасателя бассейна отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), пробегая по территории, прилегающей к бассейну, споткнулся о борт бассейна, в результате чего упал в воду, тем самым оказался в бассейне без страхующих средств, и, находясь в беспомощном состоянии в силу возраста, не смог удержатся на плаву и ушел ко дну. В результате вышеуказанных действий 14 июля 2024 года в 12 часов 32 минуты бригадой скорой медицинской помощи ГБУЗ "Городская больница г. Анапа" министерства здравоохранения Краснодарского края на территории отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") констатирована смерть малолетнего Е. М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в результате механической асфиксии от закрытия просвета дыхательных путей водой при утоплении. 

Тем самым ФИО1, являясь руководителем административно-хозяйственной части отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес> на которого возложены обязанности осуществлять контроль за обеспечением безопасности на воде и прилегающей территории около бассейна, в отсутствие матроса-спасателя не приостановил деятельность бассейна, в результате чего предоставил на платной основе услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого 13 августа 2024 года, в качестве обвиняемого 29 августа 2024 года, согласно которых он работает в отеле "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") (ИП А.Л.В.), расположенном по адресу: 

<

адрес> и состоит в должности руководителя административно-хозяйственной части. На указанную должность он принят с 07 мая 2024 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №9 от 06 мая 2024 года и трудового договора от 06 мая 2024 года, заключенного с ИП А.Л.В При трудоустройстве, ему был установлен испытательный срок продолжительностью 15 дней, который он прошел, и договор был заключен на неопределенный срок. В соответствии с трудовым договором от 06 мая 2024 года он обязан: следить за дисциплиной, своевременным вывозом мусора, покосом травмы, чистотой бассейна и безопасностью граждан, проживающих на территории отеля; добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определяемые в должностной инструкции; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять нормы труда в случае их установления работодателем, а также кроме прочего, незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества). Согласно должностной инструкции руководителя административно-хозяйственной части, утвержденной 06 мая 2024 года ИП А.Л.В., кроме прочего, в его обязанности входит: выполнять работу по организации табельного учета, составлению графиков отпусков и распорядка дня, обеспечению рациональной организации питания работников во время обеденных перерывов; обеспечение выполнения противопожарных мероприятий и содержание в исправном состоянии пожарного инвентаря; принятие мер по внедрению средств механизации труда; руководство работниками отдела; контроль за своевременным обслуживанием бассейна, обеспечение всей необходимой информацией по безопасности поведения на воде. Подбор всего персонала в отель, в том числе лиц, обеспечивающих безопасность на бассейне, закреплен непосредственно за ним. Вынесение приказов о приеме на работу осуществляет А.Л.В. В совокупности, в соответствии с его должностными обязанностями, он был обязан осуществлять контроль за обеспечением безопасности на воде и прилегающей территории около бассейна. Ему известно, что А.ПТ. имеет в собственности следующие объекты недвижимости: объект недвижимости, с кадастровым номером №, площадью 1579,7 кв.м.; объект недвижимости, с кадастровым номером №, площадью 550 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> Право собственности на помещения с кадастровым номером № зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30 декабря 2016 года, о чем в Едином государственном реестре недвижимости произведена запись №. Право собственности на объект недвижимости с кадастровым номером № зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30 декабря 2016 года, о чем в Едином государственном реестре недвижимости произведена запись регистрации №. 01 февраля 2024 года между А.ПТ. и ИП А.Л.В. был заключен договор № безвозмездного пользования аренды помещения (ст.689 ГК РФ), согласно которому, вышеуказанные объекты недвижимости переданы ИП А.Л.В. для организации и размещения граждан, временно прибывающих на отдых и проживание. На основании свидетельства АА-55/3897-2020 от 20 ноября 2020 года отелю присвоена категория "три звезды". Негласно управленческие функции в отеле осуществляет А.Л.В., поскольку отель находится в её пользовании, и она является директором. Подбор персонала и распределение обязанностей между сотрудниками входит в его обязанности, однако по согласованию с А.Л.В. руководство административно-хозяйственной деятельности отеля осуществляет непосредственно он. На территории отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), в центральной части, располагается бассейн, длиной 14,3 метров, шириной 7,2 метра, глубиной 1,5 метра. С одной стороны бассейна имеется переход в часть этого же бассейна, предназначенную для купания детей. Бассейн имеет соответствующие документы, и ему присвоен кадастровый №. На территории отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), на данный момент имеется спасатель, который принят на работу с 15 июля 2024 года и продолжает работать по настоящее время. По состоянию на 14 июля 2024 года в отеле спасателя не было. Присмотр за посетителями, купающимися в бассейне, контроль за их поведением на бассейне 14 июля 2024 года никто не осуществлял, поскольку имеющийся на тот момент спасатель перестал выходить на работу, уведомив о том, что более работать не будет. По состоянию на 14 июля 2024 года в отеле не было соответствующего оборудования для спасателя, а именно спасательного мостика, спасательного круга и спасательного поста, то есть, деятельность осуществлялась без спасателя до 15 июля 2024 года. Купание в бассейне осуществляется с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. При входе в корпус отеля, непосредственно у входа, где находится лифт, имеется информационная табличка красного цвета с правилами посещения бассейнов. Также имеются наземные стойки с указателями о том, что с бортиков нельзя прыгать и нырять, а также нельзя оставлять детей без присмотра. В каждом номере также имеется папка, где имеются сведения с правилами нахождения в отеле и пользования бассейном. Как он говорил, в отеле был трудоустроен спасатель - М.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым 06 июля 2024 года заключен трудовой договор. Он имел свидетельство № о том, что он прошел обучение в соответствии с программой матрос-спасатель. В соответствии с указанным трудовым договором, ему был установлен испытательный срок на 15 дней. М.Е.А. отработал 07 июля 2024 года, 08 июля 2024 года и более на работу не вышел, уведомив о том, что его не устраивает заработная плата. Ему было дано устное поручение принять на работу нового спасателя, поскольку М.Е.А. не выходил на работу, и обеспечить безопасную работу бассейна и посетителей. Найти спасателя до 15 июля 2024 года у него не получалось, однако на вопросы директора А.Л.В., когда будет спасатель, он отвечал, что он уже нашел и он будет. Фактически, спасателя он найти не смог. По его инициативе, в связи с тем, что в отеле были посетители, бассейн не был закрыт и бассейн продолжал функционировать, в связи с чем А.Л.В. делала ему замечания, однако, поскольку он является непосредственным руководителем, он взял на себя инициативу продолжить работать без спасателя до принятия на работу нового спасателя. Медицинского работника в отеле не имеется, как и медицинского пункта, но был заключен договор с медицинским центром "Авиценна", где посетители отеля могли получить медицинские услуги и лечение. Однако, штатного медицинского работника, постоянно находящегося в отеле не было. 13 июля 2024 года в отель прибыли постояльцы - семья из 

<

адрес> в составе 5 человек, а именно: Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные лица заселились в двухэтажный домик имеющий №, расположенный на территории отеля. Расстояние от указанного домика до бассейна составляло около 8-10 метров. Указанный домик располагается на территории отеля, не в помещениях основных корпусов, а на улице, как отдельно стоящее здание. Указанным лицам при заселении было разъяснены правила проживания в отеле, а также пользования бассейном, о чем они поставили свои подписи в соответствующих документах. Так, утром 14 июля 2024 года он находился на рабочем месте. Примерно в 10 часов 00 минут он уехал по рабочим вопросам. Ему известно, что с утра указанные посетители ушли на море, откуда вернулись примерно в 11 часов. Ж-ны П.О.А. и Е.Е.В расположились под зонтиком около бассейна, там, где стоят шезлонги. Е.С.В. и малолетний Е.М,С. пошли к своему домику. Указанные обстоятельства стали ему известны из просмотренных видеозаписей с камер видеонаблюдения, после его возвращения в отель. Далее, Е.С.В. остался у домика, а малолетний Е.М,С., надев на себя спасательный надувной круг, подбежал к бассейну, прыгнул в воду со стороны детской части бассейна, потом вышел из бассейна и побежал вокруг бассейна, пробежав мимо своей мамы и бабушки. Оббежав практически полностью весь бассейн, с противоположной части бассейна от того места, где сидели его мама и бабушка на шезлонге, Е.М,С. споткнулся об борт бассейна и упал в воду. При падении с него спал спасательный круг, и он оказался в воде без спасательного круга и стал тонуть. Некоторое время, более минуты, он барахтался в воде, однако никто из посетителей, как и его родители и родственники не увидели этого. Практически докарабкавшись до борта бассейна, самостоятельно он выбраться не смог и его потянуло на дно. Это все длилось около минуты, может больше. О произошедшем ему никто не сообщил, он лишь узнал, когда прибыл на работу уже после случившегося. Он в полной мере осознает тот факт, что допустил функционирование бассейна отеля в отсутствие спасателя-матроса. Задача отыскать спасателя, ему была поставлена руководством, но в связи с тем, что он не мог найти спасателя, он говорил руководству, что нашел его и спасатель вот-вот выйдет на работу, и говорил, что закрывать бассейн нет необходимости и всю ответственность он взял на себя, как непосредственный руководитель. Ему известно, что работа бассейна на территории отеля в отсутствие спасателя-матроса запрещена, однако, понимая, что в отеле находятся посетители, закрытие бассейна вызовет массу жалоб и недовольств, факт отсутствия матроса-спасателя был им проигнорирован. Он понимает, что при наличии матроса-спасателя, который мог незамедлительно отреагировать на падение ребенка в воду, таких последствий можно было избежать. Он осознает тот факт, что оказанная ими услуга, по его вине, не отвечала требованиям безопасности. Свою причастность к совершению преступления, предусмотренного п."в" ч.2 ст.238 УК РФ он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(том №1 л.д.№21-27, №36-39);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Е.Е.В, данными ею при производстве предварительного расследования 19 августа 2024 года, согласно которых она является директором ООО "Эскорт", которое предоставляет услуги по розничной торговле пищевыми продуктами и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Её супруг – Е.С.В. является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по реализации сантехники на центральном рынке 

<

адрес>. Её дочь - Е.П.С. обучается в 8 классе ГУ ЛНР "ЛУВК №43" им. Ф.Е.Ф.. На учете в комиссии по делам несовершеннолетних не состоит, обучается на оценки "хорошо" и "отлично LINK Word.Document.12 "C:\\AGORA-SOFT\\Justice\\Client\\TEMP_FOR_DOCUMENTS\\приговор [HN66588;PK107994883].DOC" OLE_LINK1 \a \r \* MERGEFORMAT ". Ее сын – Е.М,С. проходил дошкольное обучение в детском садике "Ясли-Сад" №121 

<

адрес>, в группе "Калинка". Он рос здоровым ребенком, не болел, был активный. У них обеспеченная семья, дети растут в хороших условиях, все необходимое у них было. Она и супруг официально в разводе, но живут вместе и совместно принимают участие в воспитании детей. Развод у них формальный. 13 июля 2024 года она совместно с супругом Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, её мамой - П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью - Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сыном - Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенный по адресу: 

<

адрес> в который они заселились до 17 июля 2024 года. Они все приехали из 

<

адрес>, кроме дочери - Е.П.С., которая с 24 июня 2024 года находилась в лагере "Жемчужина России" г. Анапа Краснодарского края. Они все вместе приехали за ней и планировали еще пару дней отдохнуть в г. Анапа, а затем уехать по месту своего жительства. Её дочь Е.П.С. прибыла в лагерь на основании купленной ими лично путевки. Так, при заселении в отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), они были ознакомлены с правилами проживания в отеле и правилами нахождения в бассейне. При входе в корпусе отеля висит информационный баннер, на котором также указаны все правила, как проживания, так и нахождения в бассейне и рядом с ним. В номерах были папки, в которых находились листы с правилами поведения, нахождения в отеле и бассейне. С указанными документами они ознакамливались при заселении в отель, о чем они проставили свои подписи и в том числе в анкетах. В отеле, при бассейне не было спасателя, однако находился человек, который помогал открыть зонты возле шезлонгов, принести полотенца, чистил бассейн. То есть, там был человек, который смотрел за бассейном, но это был не спасатель. Спасательных кругов она не видела, спасательные жилеты им не выдавали. Спасательного поста или иного спасательного оборудования не было. 14 июля 2024 года с утра, примерно с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, более точное время в настоящий момент она указать не может, она совместно со своей семьей и мамой пошли на море, на пляж при отеле. Там были лежаки, зонты и она видела мужчину, у которого на майке было написано "Спасатель". Они побыли на пляже, спиртное не употребляли, после чего в указанное время вернулись на территорию отеля. Её муж и сын пошли немного быстрее и первыми зашли на территорию отеля. Она и её мама – П.О.А. направились занимать место около бассейна, на шезлонгах, под зонтиками. Там они стали расстилать полотенца. Она видела, что её супруг – Е.С.В. и малолетний сын - Е.М,С. стояли возле входа в их номер №, который представлял собой отдельно стоящий во дворе двухэтажный домик с отдельным входом и приступком, на котором можно было сидеть. Там сын и её супруг сдували матрац, с которым пришли с моря. Она не видела тот момент, когда её супруг передал сыну надувной круг. Ей позднее стало известно, что он надул ему надувной круг, надел на него и сказал, чтобы он шел к ней. Между ними было небольшое расстояние, примерно 20-35 метров, более точно она сказать не может. Их дочь была за территорией отеля, где ей заплетали косы, и очевидцем произошедшего не была. Затем, ей стало известно, что её супруг – Е.С.В. сказал сыну, чтобы он шел к ней. Сын в это время побежал с кругом на теле в их сторону, прыгнул в воду в бассейн, потом сын вышел из воды, пробежал мимо них и побежал оббегать бассейн, и уже практически оббежав его, резко свернул в сторону бассейна, споткнулся об борт бассейна и упал в воду. При падении с него слетел надувной круг. Она этого всего не видела, ей стало известно со слов тех, кто смотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения. Момент падения сына в воду она не видела. Также она упустила момент, когда он пробегал мимо них, поскольку она бы не разрешила ему бегать около бассейна. Далее, когда она и мама находились на шезлонгах, подошел супруг и спросил, где сын. Она сказала ему: "Как где, с тобой". Супруг сказал, что сын пошел к ней. Она все это время думала, что её сын вместе с супругом около их домика. Они вместе стали смотреть по сторонам, увидели спасательный надувной круг, который уже лежал на земле вне бассейна около шезлонгов с противоположной стороны. Она подумала, что сын захотел в туалет и пошел в общий туалет. Они сначала посмотрели там, его не оказалось, зашли в номер, где два туалета, там его тоже не оказалось. После этого, не увидев его на территории отеля, она побежала на пляж, искать его там, но там его не оказалось. Она там долго не находилась, посмотрела на берегу, в душе, который был на пляже и не увидев его там, побежала обратно. Подбегая к отелю, она увидела на территории отеля, около бассейна, скопление людей и побежала туда. Она увидела в толпе супруга и свою маму, а также сына, который не подавал признаков жизни и ему кто-то из присутствующих делал искусственное дыхание и оказывал первую помощь. В ходе разговора ей стало известно, что сына - Е.М,С. извлекли со дна бассейна. По приезду скорой помощи, сыну стали проводить реанимационные мероприятия, которые положительного результата не дали, и врачи скорой помощи констатировали смерть сына. Сколько времени пробыл сын в воде, она не может сказать, поскольку она не увидела тот момент, когда он упал в воду и тот момент, когда его извлекали из воды. Отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), обслуживающий персонал и предоставляемые ими услуги, ей и ее семье нравятся. В отеле проявляют пристальное внимание к посетителям, она может положительно охарактеризовать отель, персонал и оказанные ими услуги. Они ранее неоднократно приезжали в данный отель, в 2023 году они приезжали два раза, когда привозили дочь в лагерь "Жемчужина России" и в 2024 году также были два раза в данном отеле, первый раз 24 июня 2024 года, останавливались на два дня, и в этот раз, при описанных событиях. К отелю и его персоналу у неё претензий по случаю, произошедшему с ее сыном – Е.М,С., не имеется. Когда они ранее приезжали в отель, она не обращала внимание на то, был ли там спасатель, поэтому не может сказать, был он или нет. Она и её семья всегда пристально смотрят за своими детьми, она никому не доверяет своих детей. Ребенок без надувного круга или нарукавников в воду не заходил, он сам просил всегда надувной круг, поскольку боялся воды и заходить туда без него. В отеле предупреждали о том, что нельзя оставлять детей без присмотра и прыгать с бассейна. Об этом свидетельствовали наземные таблички, запрещающие прыгать в воду. Они не оставляли и в этот раз детей без присмотра. Она думала, что сын с её мужем, а муж думал, что сын добежал к ней, поскольку между ними было небольшое расстояние. Претензий к сотрудникам отеля у нее не имеется. Руководством отеля на её банковскую карту были перечислены денежные средства в размере 300 000 рублей в качестве компенсации морального вреда, а также оказана иная помощь.

(том №2 л.д.№50-55);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Е.С.В., данными им при производстве предварительного расследования 19 августа 2024 года, согласно которых он является индивидуальным предпринимателем, реализовывает сантехнику на центральном рынке 

<

адрес>. Его супруга – Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является директором ООО "Эскорт", которое предоставляет услуги по розничной торговле пищевыми продуктами и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. В комиссии по делам несовершеннолетних они с супругой не состоят. У них имеется дочь - Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая обучается в 8 классе ГУ ЛНР "ЛУВК №" им. Ф.Е.Ф.. На учете в комиссии по делам несовершеннолетних их дочь не состоит, обучается на оценки "хорошо" и "отлично". Также у них был сын – Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проходил дошкольное обучение в детском садике "Ясли-Сад" № 

<

адрес>, в группе "Калинка". Сын был добрый, спокойный, не болел, был хорошо развит для своего возраста. У них обеспеченная семья, дети растут в хороших условиях, все необходимое у них было. Он и Е.Е.В официально находятся в разводе, но живут вместе и совместно принимают участие в воспитании детей. Развод носит формальный характер. 13 июля 2024 года он совместно с супругой, сыном – Михаилом и тещей П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибыли в отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенный по адресу

<

адрес> в который они заселились до 17 июля 2024 года, в котором ранее они неоднократно останавливались. Его дочь – ФИО3 с 24 июня 2024 года находилась в г. Анапе в лагере "Жемчужина России" и они все вместе приехали за ней, и планировали пару дней отдохнуть в г. Анапе, а затем вернуться по месту своего жительства. При заселении в отель, их ознакомили с правилами проживания в отеле и правилами нахождения в бассейне. При входе в корпусе отеля висел информационный баннер, на котором также были указаны все правила, как проживания, так и нахождения в бассейне и рядом с ним. В номерах были папки, в которых находились листы с правилами поведения, нахождения в отеле и бассейне. С указанными документами они были ознакомлены при заселении, о чем проставили свои подписи, в том числе в заполняемых анкетах. Стоимость проживания с учетом скидки составляла около 33 000 рублей. В отеле, при бассейне не было спасателя, однако находился человек, который помогал открыть зонты возле шезлонгов, принести полотенца, чистил бассейн. Спасательных кругов он не видел, спасательные жилеты не выдавали. Спасательного поста или иного спасательного оборудования не было. Бассейн входил в стоимость проживания, отдельно не оплачивался. 14 июля 2024 года примерно в 09 часов 30 минут, более точное время в настоящий момент он не помнит, он совместно со своей семьей и тещей пошли на море, на пляж при отеле. Там они проверяли некоторое время, спиртное не употребляли. Затем, они вернулись на территорию отеля. Он и сын пошли немного быстрее и первыми зашли на территорию отеля, поскольку нужно было сдуть матрац. Его супруга и теща – П.О.А. направились занимать место около бассейна, на шезлонгах. Он и сын - Е.М,С. стояли возле входа в их номер №, который представлял собой отдельно стоящий во дворе двухэтажный домик, с отдельным входом и приступком. Там они сдували матрац, с которым пришли с моря. После чего, он надул сыну круг, надел на него и сказал идти к супруге. Поскольку расстояние между ними было небольшое, он спокойно отпустил сына, посмотрел и увидел, что он уже почти добежал до них. После этого, он зашел в номер, откуда вышел примерно через 10 минут и сам пошел к супруге и теще. Подойдя к последним, он не увидел рядом с ними сына, и спросил у них, где он. Супруга ответила ему: "Как где, с тобой". Он сказал, что сына отправил к ней. Как оказалось, супруга и теща не увидели сына, когда он пробегал мимо них. Они вместе стали смотреть по сторонам в поисках сына, увидели надувной круг, ранее надетый на сына, который уже лежал на земле вне бассейна около шезлонгов с противоположной стороны. Они продолжили искать сына по территории отеля, супруга пошла на пляж, искать его. Через какое-то время он услышал шум, и увидел, как ранее не знакомый ему мужчина извлекает сына со дна бассейна. Он уже не подавал признаков жизни. Кто-то из посетителей, представившись врачом стал проводить сыну реанимационные мероприятия, которые не дали результата. По прибытию бригады скорой медицинской помощи, сыну продолжили проводить реанимационные мероприятия, которые не привели к положительному результату, и врачи скорой помощи констатировали смерть сына. Сколько времени пробыл сын в воде, ему не известно. Позднее они стали разбираться в ситуации, и установили следующее. Надев на сына круг, он сказал ему, чтобы он шел к супруге. Сын в это время побежал с кругом на теле в сторону супруги и тещи, прыгнул в воду, в бассейн, потом вышел из воды, пробежал мимо них и побежал оббегать бассейн, и уже практически оббежав его, резко свернул в сторону бассейна, споткнулся об борт бассейна и упал в воду. При падении с него слетел надувной круг. Он этого всего не видел, так как был в номере, указанные обстоятельства ему стали известны со слов лиц, смотревших видеозаписи с камер видеонаблюдения. Сам он видеозаписи не смотрел. Отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), обслуживающий персонал и предоставляемые ими услуги, он характеризует положительно. Сотрудники отеля проявляют пристальное внимание к посетителям. Они ранее неоднократно приезжали в данный отель. К отелю и его персоналу у него претензий по случаю, произошедшему с его сыном – Е.М,С., не имеется. Когда они ранее приезжали в отель, он не обращал внимание на то, был ли там спасатель, поэтому не может сказать, был спасатель либо нет. Он и его семья всегда пристально смотрят за своими детьми. Ребенок без надувного круга или нарукавников в воду не заходил, сын сам всегда просил надувной круг, поскольку боялся воды и заходить в воду без круга. В отеле их предупреждали о том, что нельзя оставлять детей без присмотра и прыгать с бассейна. Об этом свидетельствовали наземные таблички, запрещающие прыгать в воду. Они и не оставляли и в этот раз детей без присмотра. Просто он думал, что сын пошел к супруге, а супруга думала, что сын находится с ним. Претензий к сотрудникам отеля у него не имеется. Он не желает быть потерпевшим по уголовному делу.

(том №2 л.д.№62-66);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П.О.А., данными ею при производстве предварительного расследования 19 августа 2024 года, согласно которых, у нее есть дочь – Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является директором ООО "Эскорт", которое предоставляет услуги по розничной торговле пищевыми продуктами и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Е.Е.В состоит в браке с Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым официально находится в разводе, но проживают они совместно и совместно воспитывают своих детей. Е.С.В. является индивидуальным предпринимателем, занимается реализацией сантехники на центральном рынке 

<

адрес>. У них было двое совместных детей: дочь – Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая обучается в 8 классе ГУ ЛНР "ЛУВК №43" им. Ф.Е.Ф., сын – Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который скончался 14 июля 2024 года. Он проходил дошкольное обучение в детском садике "Ясли-Сад №" 

<

адрес>, в группе "Калинка". Е.М,С. рос здоровым ребенком, не болел, был активный, вел себя хорошо, не баловался. 13 июля 2024 года она совместно со своей дочерью – Е.Е.В, её супругом – Е.С.В., их дочерью - Е.П.С., и сыном - Е.М,С. прибыла в отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенный по адресу: 

<

адрес> в который они заселились 13 июля 2024 года до 17 июля 2024 года. Они все приехали из 

<

адрес>, кроме её внучки - Е.П.С., которая с 24 июня 2024 года находилась в лагере "Жемчужина России" в г. Анапе Краснодарского края. Они все вместе приехали за ней, хотели еще пару дней отдохнуть в г. Анапа, а затем уехать по месту своего жительства. При заселении в отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), их ознакомили с правилами проживания в отеле и правилами пребывания в бассейне. На входе в корпус отеля был размещен информационный баннер, на котором также указаны все правила, как проживания, так и нахождения в бассейне и рядом с ним. В номере имелись папки, внутри которых были листы с правилами поведения, нахождения в отеле и бассейне. С указанными документами они были ознакомлены при заселении в отель, о чем проставили свои подписи, в том числе и в анкетах. В отеле, при бассейне она не видела спасателя. Спасательных кругов она не видела, спасательные жилеты не выдавали. Спасательного поста или какого-либо другого спасательного оборудования не было. 14 июля 2024 года примерно с 09 часов 30 минут они все вместе пошли на море, на пляж при отеле. Там были лежаки, зонты и спасатель. Побыв на пляже, никто из их спиртное не употреблял. Далее, они вернулись на территорию отеля. Е.С.В. и малолетний Е.М,С. пошли немного быстрее них и зашли на территорию отеля. Она и дочь – Е.Е.В направились занимать место около бассейна, на шезлонгах, под зонтиками. Там они стали расстилать полотенца и готовить место для отдыха. Е.С.В. и Е.М,С. стояли возле входа в номер №, где они жили, который представлял собой отдельно стоящий во дворе двухэтажный дом с отдельным входом и приступком, на котором можно было сидеть. Там они вдвоем сдували матрац, с которым пришли с моря. Она была спокойна, поскольку знала, что Е.М,С. был с зятем. С их места было видно зятя и внука. Далее, когда она и дочь находились на шезлонгах, подошел Е.С.В. и спросил, где их сын. Дочь сказала ему: "Как где, с тобой". Е.С.В. сказал, что малолетний Е.М,С. пошел к нам, а они, наоборот думали, что её внук вместе с зятем около их домика. Они вместе стали смотреть по сторонам, увидели спасательный надувной круг, который уже лежал на земле вне бассейна около шезлонгов с противоположной стороны. Они стали искать Е.М,С. на территории отеля. В какой-то момент они увидели, что поднялся шум среди других посетителей, а потом увидели, что какой-то мужчина достает Е.М,С. из воды. Внук не подавал признаков жизни и ему кто-то из присутствующих стал делать искусственное дыхание и оказывать первую помощь. По приезду бригады скорой медицинской помощи, Е.М,С. стали проводить реанимационные мероприятия, которые к положительному результату не привели, и врачи скорой помощи констатировали его смерть. Сколько времени её внук пробыл в воде, она не может сказать, поскольку она не увидела тот момент, когда он упал в воду. Позднее, стали известны обстоятельства произошедшего. Ей стало известно, что, когда Е.М,С. находился с зятем, последний передал ему надувной круг, надел его на сына и сказал, чтобы он шел к ним. Между ними было небольшое расстояние, примерно 20-35 метров. Её внучка была за территорией отеля, где ей заплетали косы, и очевидцем произошедшего она не была. Е.М,С. в это время побежал с кругом на теле в их сторону, прыгнул в воду, в бассейн, потом вышел из воды, пробежал мимо них и побежал оббегать бассейн, и уже практически оббежав его, резко свернул в сторону бассейна, споткнулся об борт бассейна и упал в воду. При падении с него слетел надувной круг. Она этого всего не видела, ей стало известно со слов лиц, смотревших видеозаписи с камер видеонаблюдения. Момент падения внука в воду она не видела. Также она не увидела, когда он пробегал мимо них, поскольку они бы не разрешили ему бегать около бассейна. Отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), как и персонал и оказываемые услуги она может охарактеризовать с положительной стороны. Её дочь – Е.Е.В и её семья всегда пристально смотрят за своими детьми. Е.М,С. без надувного круга или нарукавников в воду не заходил, он сам просил всегда надувной круг, так как боялся без него заходить в воду. При указанных обстоятельствах получилось так, что они думали, что Е.М,С. находится с Е.С.В., а последний думал, что сын пришел к ним.

(том №2 л.д.№67-71);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.ПТ., данными им при производстве предварительного расследования 21 августа 2024 года, согласно которых, у него в собственности имеется два объекта недвижимости: объект недвижимости с кадастровым номером №, площадью 1579,7 кв.м. и объект недвижимости с кадастровым номером №, площадью 550 кв.м., которые расположены по адресу: 

<

адрес> Право собственности на помещение с кадастровым номером № зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30 декабря 2016 года, о чем в Едином государственном реестре недвижимости произведена запись №. Объект недвижимости с кадастровым номером № зарегистрирован в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30 декабря 2016 года, о чем в Едином государственном реестре недвижимости произведена запись регистрации №. Его супруга - А.Л.В. является индивидуальным предпринимателем, с 16 мая 2013 года по настоящее время, о чем в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей произведена запись за номером №. 06 декабря 2007 года она поставлена на учет в налоговом органе, с присвоением ИНН №. 01 февраля 2024 года между ним и его супругой заключен договор № безвозмездного пользования аренды помещения (статья 689 ГК РФ), согласно которому, вышеуказанные объекты недвижимости переданы ей для организации и размещения временно прибывающих на отдых и проживание граждан, то есть она предоставляет услуги отеля, который называется "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") и располагается по адресу: 

<

адрес> На основании свидетельства №АА-55/3897-2020 от 20 ноября 2020 года отелю присвоена категория "три звезды". В деятельность отеля он не вмешивается, поскольку им полностью занимается его супруга – А.Л.В. и нанятый ею персонал, в соответствии с их должностными обязанностями. Так, на территории отеля, в центральной его части, располагается бассейн, длиной 14,3 метров, шириной 7,2 метра, глубиной 1,5 метра. Одна сторона бассейна оборудована детской частью, с небольшой глубиной. В целом бассейн цельный, но имеется переход внутри бассейна из детской во взрослую зону. Бассейн имеет соответствующие документы, и ему присвоен кадастровый №. В отеле трудоустроен ФИО1, который состоит в должности руководителя административно-хозяйственной части. На указанную должность он принят с 07 мая 2024 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №9 от 06 мая 2024 года и трудового договора от 06 мая 2024 года, заключенного с ИП А.Л.В Приказ о приеме на работу и трудовой договор подписывала его супруга – А.Л.В. Ему известно, что в соответствии с трудовым договором от 06 мая 2024 года, ФИО1 обязан следить за дисциплиной, своевременным вывозом мусора, покосом травы, чистотой бассейна и безопасностью граждан, проживающих на территории отеля; добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определяемые в должностной инструкции; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять нормы труда в случае их установления работодателем, а также кроме прочего, незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества. Согласно должностной инструкции руководителя административно-хозяйственной части, утвержденной 06 мая 2024 года ИП А.Л.В., кроме прочего, в обязанности ФИО1 входит выполнение работы по организации табельного учета, составление графиков отпусков и распорядка дня, обеспечение рациональной организации питания работников во время обеденных перерывов; обеспечение выполнения противопожарных мероприятий и содержание в исправном состоянии пожарного инвентаря; принятие мер по внедрению средств механизации труда; руководство работниками отдела; контроль за своевременным обслуживанием бассейна, обеспечение всей необходимой информацией по безопасности поведения на воде. То есть, в обязанности ФИО1 входит обеспечение безопасности людей на воде (в бассейне), подбор персонала, в том числе и спасателей. Его трудовые обязанности отражены в должностной инструкции и трудовом договоре. В соответствии с должностными обязанностями, ФИО1 обязан осуществлять контроль за обеспечением безопасности на воде и прилегающей территории около бассейна. Также, ему известно, что на территории отеля, на сегодняшний день, имеется спасатель, который осуществляет присмотр за посетителями, купающимися в бассейне. Есть соответствующее оборудование для спасателя, а, именно, спасательный мостик, спасательный круг и спасательный пост. Купание в бассейне разрешено с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. При входе в корпус отеля, непосредственно у входа, где находится лифт и вход к стойке приема и регистрации (ресепшн), имеется информационная табличка красного цвета с правилами посещения бассейнов. Также имеются наземные стойки с указателями о том, что с бортиков бассейна нельзя прыгать и нырять, а также нельзя оставлять детей без присмотра. В каждом номере также имеется папка, где имеются сведения с правилами нахождения в отеле и пользования бассейном. Со слов его супруги ему известно, что по состоянию на 14 июля 2024 года в отеле спасателя не было, бассейн работал в отсутствие матроса-спасателя и соответствующего оборудования. Связано было это с тем, что трудоустроенный там спасатель перестал выходить на работу, и несколько дней его не было. По обстоятельствам произошедших 14 июля 2024 года событий, ему ничего не известно, он лишь знает, что в отеле в этот день утонул в бассейне маленький мальчик.

(том №2 л.д.№77-81);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.Л.В., данными ею при производстве предварительного расследования 15 августа 2024 года, согласно которых с 16 мая 2013 года она является индивидуальным предпринимателем, о чем в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей произведена соответствующая запись за номером №. 06 декабря 2007 года она поставлена на учет в налоговом органе, с присвоением ИНН №. У её супруга – А.ПТ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности имеется два объекта недвижимости, а именно: объект недвижимости с кадастровым номером №, площадью 1579,7 кв.м. и объект недвижимости с кадастровым номером № площадью 550 кв.м., которые расположены по адресу: 

<

адрес> Право собственности на помещение с кадастровым номером № зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30 декабря 2016 года, о чем в Едином государственном реестре недвижимости произведена соответствующая запись №. Право собственности на объект недвижимости с кадастровым номером № зарегистрирован в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30 декабря 2016 года, о чем в Едином государственном реестре недвижимости произведена соответствующая запись регистрации №. 01 февраля 2024 года между её супругом – А.ПТ. и ею заключен договор № безвозмездного пользования аренды помещения (статья 689 ГК РФ), согласно которому, вышеуказанные объекты недвижимости переданы ей для организации и размещения временно прибывающих на отдых и проживание граждан. На основании свидетельства №АА-55/3897-2020 от 20 ноября 2020 года указанному отелю присвоена категория "три звезды". На территории отеля, в центральной части, располагается бассейн, длиной 14,3 метров, шириной 7,2 метра, глубиной 1,5 метра. С одной стороны бассейна, имеется переход в часть этого же бассейна, предназначенную для купания детей. Бассейн имеет соответствующие документы, и ему присвоен кадастровый №. ФИО1, работает в отеле "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") (ИП А.Л.В.), расположенном по адресу: 

<

адрес> и состоит в должности руководителя административно-хозяйственной части. На указанную должность он принят с 07 мая 2024 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №9 от 06 мая 2024 года и трудового договора от 06 мая 2024 года, заключенного с ИП А.Л.В Приказ о приеме на работу и трудовой договор подписывала она. При трудоустройстве, ФИО1 был установлен испытательный срок продолжительностью 15 дней, который он прошел, и договор был заключен на неопределенный срок. В соответствии с трудовым договором от 06 мая 2024 года, А.Е.Э. был обязан: следить за дисциплиной, своевременным вывозом мусора, покосом травы, чистотой бассейна и безопасностью граждан, проживающих на территории отеля; добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определяемые в должностной инструкции; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять нормы труда в случае их установления работодателем, а также кроме прочего, незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несёт ответственность за сохранность этого имущества. Согласно должностной инструкции руководителя административно-хозяйственной части, утвержденной 06 мая 2024 года ИП А.Л.В., в обязанности ФИО1 также входит выполнение работы по организации табельного учета, составление графиков отпусков и распорядка дня, обеспечение рациональной организации питания работников во время обеденных перерывов; обеспечение выполнения противопожарных мероприятий и содержание в исправном состоянии пожарного инвентаря; принятие мер по внедрению средств механизации труда; руководство работниками отдела; контроль за своевременным обслуживанием бассейна, обеспечение всей необходимой информацией по безопасности поведения на воде. То есть, в обязанности ФИО1 входит обеспечение безопасности людей на воде (в бассейне), подбор персонала, в том числе спасателей. Его трудовые обязанности отражены в должностной инструкции и трудовом договоре. В соответствии с должностными обязанностями, ФИО1 обязан осуществлять контроль за обеспечением безопасности на воде и прилегающей территории около бассейна. Подбор всего персонала в отель, в том числе лиц, обеспечивающих безопасность на бассейне, закреплен непосредственно за ФИО1 Вместе с тем, вынесение приказов о приеме на работу осуществляет она. Негласно управленческие функции в отеле осуществляет она, поскольку отель находится в её пользовании. Подбор персонала и распределение обязанностей между сотрудниками входит в обязанности ФИО1, однако, по устному согласованию с ней. Руководство административно-хозяйственной деятельности отеля осуществляет непосредственно ФИО1, согласно должностной инструкции. На территории отеля, на сегодняшний день, имеется спасатель, который осуществляет присмотр за посетителями, купающимися в бассейне. Также имеется соответствующее оборудование для спасателя, а, именно, спасательный мостик, спасательный круг и спасательный пост. Купание в бассейне разрешено с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. При входе в корпус отеля, непосредственно у входа, где находится лифт и стойка приема и регистрации (ресепшн), имеется информационная табличка красного цвета с правилами посещения бассейнов. Кроме того, имеются наземные стойки с указателями о том, что с бортиков нельзя прыгать и нырять, а также нельзя оставлять детей без присмотра. В каждом номере также имеется папка, где имеются сведения с правилами нахождения в отеле и пользования бассейном. Медицинского работника в отеле не имеется, как и медицинского пункта, но между отелем и медицинским центром "Авиценна" заключен договор, где посетители могут получить лечение. Однако, штатного медицинского работника, постоянно находящегося в отеле не имеется. По состоянию на 14 июля 2024 года в отеле спасателя не было, бассейн работал в отсутствие матроса-спасателя и соответствующего оборудования. В отеле был трудоустроен спасатель - М.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым 06 июля 2024 года был заключен трудовой договор. М.Е.А. имел свидетельство №, согласно которого он прошел обучение в соответствии с программой матрос-спасатель. В соответствии с указанным трудовым договором, ему был установлен испытательный срок на 15 дней. М.Е.А. отработал в отеле 07 июля 2024 года, 08 июля 2024 года и более на работу не вышел, уведомив о том, что его не устраивает заработная плата. После того, спасатель М.Е.А. перестал выходить на работу, 08 июля 2024 года она дала устное поручение ФИО1 подобрать в кратчайшие сроки нового спасателя для обеспечения безопасности посетителей на бассейне, чтобы оказанная услуга была безопасной. ФИО1 занимался поиском спасателя. Она интересовалась у А.Е.А. когда будет заключен договор со спасателем, на, что последний утверждал, что он уже нашел спасателя. Позднее, после случившегося, ей стало известно, что фактически кандидата на должность спасателя А.Е.А найти не смог. По инициативе ФИО1 бассейн не был закрыт и продолжал функционировать. Поскольку он фактически является руководителем, он взял на себя инициативу продолжить работу бассейна без спасателя до принятия на работу нового спасателя, утверждая, что уже нашел спасателя. 13 июля 2024 года к ним в отель прибыли постояльцы, а именно семья из 

<

адрес> в составе 5 человек, а именно: Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семья Е-вых заселились в двухэтажный домик имеющий №, который располагается на территории отеля, не в помещениях основных корпусов, а на улице, как отдельно стоящее здание. Расстояние от указанного домика до бассейна составляла около 8-10 метров. При заселении в отель посетителям разъясняются правила проживания в отеле, а также пользования бассейном, о чем они ставят свою подпись в соответствующих документах. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время указанные посетители ушли на море, откуда вернулись примерно в 11 часов. Ж-ны – П.О.А. и Е.Е.В расположились под зонтиком около бассейна, там, где стоят шезлонги. Е.С.В. и малолетний Е.М,С. пошли к домику, в котором они проживали. Указанные обстоятельства ей стали известны позднее после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в отеле. Далее, Е.С.В. остался у домика, а малолетний Е.М,С., надев на себя спасательный надувной круг, подбежал к бассейну, прыгнул в воду со стороны детской части бассейна, потом вышел из бассейна и побежал вокруг бассейна, пробежав мимо своей мамы и как она поняла, бабушки – П.О.А. Оббежав практически полностью весь бассейн, с противоположной части бассейна от того места, где сидели его мама и бабушка на шезлонге, Е.М,С. споткнулся об борт бассейна и упал в воду. При падении с него спал спасательный круг, и он оказался в воде без спасательного круга и стал тонуть. Некоторое время, более минуты, он барахтался в воде, однако никто из посетителей, как и его родители и родственники не увидели этого. Практически докарабкавшись до борта бассейна, самостоятельно он выбраться не смог и его потянуло на дно. Это все длилось около минуты, может больше, сколько именно, точно сказать не может. О том, что ребенок утонул в бассейне ей сообщила администратор – Ш.Е.М, которая позвонила ей в 11 часов 38 минут 14 июля 2024 года и сообщила о том, что ребенка достали из воды и ему оказывают первую помощь. 15 июля 2024 года в 13 час 31 минуту отелем на банковский счет Е.Е.В были переведены денежные средства в сумме 300 000 рублей, в счет компенсации морального вреда.

(том №2 л.д.№97-102);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н.Т.В., данными ею при производстве предварительного расследования 23 августа 2024 года, согласно которых она состоит в должности управляющей отелем "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") (ИП А.Л.В.), расположенным по адресу: 

<

адрес> На указанную должность она назначена с 29 июля 2024 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 26 июля 2024 года. Ранее, она с 14 июля 2024 года по 29 июля 2024 года проходила в отеле стажировку, не официально и выполняла функции администратора по расселению. Поскольку она только недавно назначена на указанную должность, сведениями, касающимися объектов недвижимости (отеля), она не располагает. Ей лишь известно, что фактическим владельцем отеля является А.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сама территория отеля и здания принадлежат на праве собственности супругу А.Л.В. – А.ПТ. Ей известно, что 14 июля 2024 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут, более точное время в настоящий момент она не помнит, она находилась на территории отеля, возле ворот. В это время она услышала крик мужчины, данные которого она не знает, как она поняла, из числа посетителей, который громко крикнул: "Чей ребенок?". Она незамедлительно побежала в сторону бассейна и увидела маленького ребенка, который лежал на лежаке и не подавал признаков жизни, и рядом было скопление людей. Она сразу же стала звонить в скорую помощь, время было 11 часов 25 минут. Когда она увидела ребенка, и подбежала к нему, сразу же подошла женщина, данные которой она не знает, сообщила, что она медик и стала оказывать первую помощь. Она делала ему массаж сердца и искусственное дыхание, изо рта стала вытекать вода, ребенка рвало. Ей показалось, что цвет его тела стал приходить в норму, но она не медик и не разбирается в этом. Ей также показалось, что у него прошла судорога по ноге. При этом, в сознание ребенок не приходил. По приезду бригады скорой медицинской помощи, реанимационные мероприятия были продолжены, однако врач скорой помощи констатировал смерть ребенка. Позднее ей стало известно, что утонувшим мальчиком являлся Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 13 июля 2024 года прибыл вместе со своей семьей: отцом - Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мамой - Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой - П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестрой - Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные лица заселились в двухэтажный домик, расположенный на территории, имеющий №. От их домика до бассейна около 10 метров. Домик располагается на территории отеля, не в помещениях основных корпусов, а на улице, как отдельно стоящее здание. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ спасателя в отеле не было, бассейн функционировал в его отсутствие. В настоящее время в отеле имеется спасатель. Также в отеле не было соответствующего оборудования для спасателя, а, именно, спасательного мостика, спасательного круга и спасательного поста. То есть, деятельность в отеле велась без спасателя. Момент падения малолетнего Е.М,С. в бассейн она не видела. Кто является очевидцем непосредственного падения Е.М,С. в бассейн ей не известно.

(том №2 л.д.№84-87);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.Е.М, данными ею при производстве предварительного расследования 15 августа 2024 года, согласно которых она состоит в должности администратора отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") (ИП А.Л.В.), расположенного по адресу: 

<

адрес> А.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является фактическим владельцем отеля. Руководителем административно-хозяйственной части отеля является ФИО1 Всеми организационными вопросами занимается ФИО1 Обеспечение безопасности посетителей на территории отеля входит непосредственно в его трудовые обязанности. Так, ей известно, что супруг А.Л.В. – А.ПТ. в собственности имеет объект недвижимости с кадастровым номером № площадью 1579,7 кв.м. и объект недвижимости с кадастровым номером №, площадью 550 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> 01 февраля 2024 года между А.ПТ. и ИП А.Л.В. заключен договор № безвозмездного пользования аренды помещения, согласно которому, вышеуказанные объекты недвижимости переданы ей для организации и размещения граждан временно прибывающих на отдых и проживание. На основании свидетельства №АА-55/3897-2020 от 20 ноября 2020 года указанному отелю присвоена категория "три звезды". В отеле установлен следующий порядок заселения посетителей отеля. Посетители отеля приходят к стойке приема и регистрации (ресепшн), где она встречает их, передает им анкеты (на каждого посетителя и детей), которую посетители собственноручно заполняют. Родители заполняют анкеты на своих детей. В анкетах указаны правила поведения на территории отеля, с которыми посетители знакомятся под роспись. Затем, она выясняет, откуда они прибыли, чтобы просчитать курортный сбор. Далее, она берет оплату и передает им ключи от гостиничного номера. На территории отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), в центральной части, располагается бассейн, длиной 14,3 метров, шириной 7,2 метра, глубиной 1,5 метра. С одной стороны бассейна имеется переход в часть этого же бассейна, предназначенную для купания детей. 13 июля 2024 года к ним в отель прибыли постояльцы - семья из 

<

адрес> в составе 5 человек, а именно: Е.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.М,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых встречала она. Вся семья заселилась в двухэтажный домик, расположенный на территории отеля, имеющий №. От указанного домика до бассейна около 8-10 метров. Их домик располагается на территории отеля, не в помещениях основных корпусов, а не улице, как отдельно стоящее здание. При заселении, указанным выше лицам были разъяснены правила проживания в отеле и пользования бассейном, о чем они поставили свои подписи в соответствующих документах. Стоимость проживания в гостиничном домике под номером 104 в сутки составляла 18 500 рублей, в эту же стоимость было включено питание и пользование бассейном. Всего за проживание в отеле семья Е-вых заплатила – 33 500 рублей, так как у них была скидка в размере 10%, как постоянным клиентам. Утром 14 июля 2024 года она находилась на рабочем месте с 09 часов 00 минут, смена длится до 09 часов следующего дня. В 11 часов 24 минуты 14 июля 2024 года к стойке приема и регистрации (ресепшн) подбежала женщина (посетитель), установочные данные которой ей не известны, и сообщила ей, что на дне бассейна отеля лежит ребенок. Она сразу же позвонила в скорую помощь по номеру "103" со своего мобильного телефона и вышла к бассейну, посмотреть, что там происходит. Она увидела скопление людей возле бассейна, подошла и увидела, что малолетний ребенок, как впоследствии ей стало известно Е.М,С., не подает признаков жизни, его тело было синее и язык был снаружи. На месте была женщина, которая сообщила, что она врач и она проводила реанимационные мероприятия, которые не давали результатов. Также на месте помощь оказывала сотрудник отеля по имени Н.Т.В., полные её установочные в настоящее время она не помнит. Через 10-15 минут прибыли карета скорой медицинской помощи, врач которой стал проводить реанимационные мероприятия, которые также не давали результатов. Далее, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, чтобы понять, как это произошло, ей стало известно, что 14 июля 2024 года с утра члены семьи ФИО4 в полном составе ушли на море, откуда вернулись примерно в 11 часов. Ж-ны – П.О.А. и Е.Е.В расположились под зонтиком около бассейна, в месте, где стоят шезлонги. Е.С.В. и малолетний Е.М,С. пошли к своему домику. Е.С.В. остался у домика, а малолетний Е.М,С., надев на себя спасательный надувной круг, подбежал к бассейну, прыгнул в воду со стороны детской части бассейна, потом вышел из бассейна и побежал вокруг бассейна, пробежав мимо своей мамы и бабушки – П.О.А. Оббежав практически полностью весь бассейн, с противоположной части бассейна от того места, где сидели его мама и бабушка на шезлонге, Е.М,С. споткнулся об борт бассейна и упал в воду. При падении с него спал спасательный круг, и он оказался в воде без спасательного круга и стал тонуть. Некоторое время, более минуты, он барахтался в воде, однако никто из посетителей, как и его родители и родственники не увидели этого. Практически докарабкавшись до борта бассейна, самостоятельно он выбраться не смог и его потянуло на дно. По состоянию на 14 июля 2024 года в отеле спасателя не было. Присмотр за посетителями, купающимися в бассейне, контроль за их поведением в бассейне 14 июля 2024 года никто не осуществлял, поскольку имеющийся на тот момент спасатель перестал выходить на работу, уведомив о том, что более работать не будет. По состоянию на 14 июля 2024 года в отеле не было соответствующего оборудования для спасателя, а именно спасательного мостика, спасательного круга и спасательного поста. То есть, деятельность велась без спасателя. Купание в бассейне было разрешено с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. При входе в корпус отеля, непосредственно у входа, где находится лифт, имеется информационная табличка красного цвета с правилами посещения бассейнов. Также имеются наземные стойки с указателями о том, что с бортиков бассейна нельзя прыгать и нырять, а также нельзя оставлять детей без присмотра. В каждом номере также имеется папка, где имеются сведения с правилами нахождения в отеле и пользования бассейном. Медицинского работника в отеле нет, как и медицинского пункта, но у них заключен договор с медицинским центром "Авиценна", где посетители могут получить лечение. Однако, штатного медицинского работника, постоянно находящегося в отеле, в отеле не имеется.

(том №2 л.д.№91-95);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 14 июля 2024 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 14 июля 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут следователем СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю капитаном юстиции О.С.А., с участием А.Л.В., с применением технических средств: фотоаппарата, измерительной рулетки, произведен осмотр территории отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес>" и трупа малолетнего Е.М,С.

В ходе проведения осмотра территории отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес> было установлено, что на территории расположены жилые и административные корпуса отеля, бассейн и места отдыха, места расположения шезлонг и теневых зонтов. 

В ходе осмотра бассейна было установлено, что бассейн имеет прямоугольную форму, в бассейне имеется выемка полукруглой формы (детская часть бассейна), меньшей глубины, огражденная бортиком от основной части бассейна. Бассейн оборудован четырьмя металлическими лестницами. Высота борта бассейна составляет около 15 см. Возле бассейна имеются информационные таблички содержащие запрет прыгать и нырять с бортиков и оставлять детей без присмотра. Около бассейна и на территории отеля не имеется спасательных постов, мостиков, вышек, спасательных кругов и иных приспособлений для оказания помощи. Также установлено отсутствие матроса-спасателя. 

При входе в административный корпус отеля имеется информационная вывеска (стенд) содержащая правила проживания в отеле, пребывания на бассейне и в воде.

На расстоянии 10 метров от бассейна со стороны противоположной от входа на территорию расположены двухэтажное помещение, условно разделенное на 4 отдельных помещения для проживания с отдельными входными группами.

Поодаль от места расположения лежаков, у жилого корпуса отеля, расположенного справа от входа на территорию, находится лежак, на котором обнаружен труп малолетнего Е.М,С. В ходе осмотра трупа было установлено, что труп находится в горизонтальном положении на задней поверхности тела, на лежаке. Руки приведены к телу, ноги вытянуты, голова повернута на право, кожные покровы бледные, на ощупь холодные, трупное окоченение слабо выражено в крупных мышцах, трупные пятна расположены по задней поверхности. В области лица имеются ссадины, в орбитальных областях носа. Также имеются ссадины на передней поверхности брюшной стенки слева, в области коленных суставов справа. 

(том №1 л.д.№9-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 июля 2024 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 14 июля 2024 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут следователем СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю капитаном юстиции О.С.А., с участием А.Л.В., с применением технических средств: фотоаппарата, произведен осмотр помещения кабинета администратора отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес>", входе которого были изъяты документы, касающиеся деятельности отеля, а также флеш-накопитель содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, отражающие обстоятельства произошедшего 14 июля 2024 года.

(том №1 л.д.№24-30);

- протоколом осмотра предметов от 10 августа 2024 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 10 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут следователем СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю капитаном юстиции О.С.А., в помещении служебного кабинета №2 СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ул. Калинина, №14, с применением технических средств: ноутбука, принтера, фотоаппарата, был осмотрен флеш-накопитель с видеозаписями, изъятый 14 июля 2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении кабинета администратора отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay"), расположенного по адресу: 

<

адрес>

В ходе осмотра флеш-накопителя марки "Smartbuy" в корпусе черного цвета, объемом памяти 8 GB., на флеш-накопителе была обнаружена папка под названием "Видео с момента падения извлечения из воды" и файл (приложение), под названием: "Плеер воспроизведения архива (Video_Player_2021.02.05.R2)(l)".

В ходе просмотра видеофайла под названием "голден 2_5_2024714135116" было установлено, что видеозапись осуществляется с 11 часов 12 минут 23 секунд 14 июля 2024 года. На видеозаписи зафиксированы обстоятельства нахождения посетителей отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") у бассейна. В 11 часов 12 минут 23 секунды на видеозаписи Е.С.В. и малолетний Е.М,С. двигаются по прилегающей к бассейну территории и направляются к шезлонгам, после чего оставляют на них свои вещи (скриншоты №1,2,3), куда так же подходят Е.Е.В и П.О.А. В период с 11 часов 13 минут 22 секунды до 11 часов 13 минут 40 секунды, Е.С.В. и малолетний Е.М,С. уходят от шезлонгов, покидают территорию бассейна и направляются к своему гостиничному номеру (скриншоты №4,5,6). Е.Е.В и П.О.А. продолжают оставаться около шезлонгов. В 11 часов 15 минут 25 секунд, малолетний Е.М,С., надев на себя надувной круг, прибегает на территорию, прилегающую к бассейну (скриншот №7), после чего прыгает в бассейн, отталкиваясь от бортика. Е.М,С. прыгает в большую часть бассейна (не детскую часть) (скриншот №8,9). После чего, подплывает к бортику детской части бассейна и выходит из него (скриншот №10). В период с 11 часов 16 минут 01 секунды по 11 часов 16 минут 19 секунд, малолетний Е.М,С., после выхода из бассейна, пробегает вокруг бассейна по борту бассейна и по плитке рядом, в том числе пробегает мимо Е.Е.В и П.О.А., после чего в 11 часов 16 минут 18 секунд спотыкается об борт бассейна и падает в воду, кувыркнувшись через борт. В указанное время с Е.М,С. слетает надувной круг, и он оказывается в воде без него в 11 часов 16 минут 19 секунд. (скриншоты №11,12,13,14,15,16). С 11 часов 16 минут 19 секунд, Е.М,С. оказывается в воде в бассейне. С указанного времени, малолетний Е.М,С., находясь в воде начинает барахтаться, пытаясь доплыть до борта бассейна, при этом самостоятельно вылезти из воды не получается и в 11 часов 17 минут 37 секунд, Е.М,С. уходит под воду. В 11 часов 17 минут 50 секунд на территорию у бассейна подходит отец - Е.С.В. и подходит к Е.Е.В и П.О.А., которые стоят около шезлонгов при бассейне, и все месте начинаются оглядываться по сторонам в поисках Е.М,С. (скриншоты №17,18,19,20,21,22). Видеозапись прерывается в 11 часов 18 минут 13 секунд, в том время, Е.М,С. все еще под водой в бассейне.

В ходе просмотра видеофайла под названием "голден 2_5_2024714135127" было установлено, что видеозапись осуществляется с 11 часов 18 минут 13 секунд 14 июля 2024 года. На видеозаписи зафиксировано, что в 11 часов 18 минут 31 секунду, отец - Е.С.В., мать - Е.Е.В и бабушка - П.О.А. расходятся в поисках малолетнего Е.М,С. (скриншот №23). Все это время, малолетний Е.М,С. продолжает находиться под водой. Видеозапись прерывается в 11 часов 19 минут 00 секунд (скриншот №24). 

В ходе просмотра видеофайла под названием "голден 2_5_2024714135129" было установлено, что видеозапись осуществляется с 11 часов 19 минут 19 секунд 14 июля 2024 года. На видеозаписи зафиксировано пребывание посетителей отеля около бассейна и на шезлонгах (скриншот №25). Малолетний Е.М,С. продолжает находиться на дне бассейна. В 11 часов 22 минуты 19 секунд на территории у бассейна появляется отец - Е.С.В., которые осматривается в поисках Е.М,С. (скриншот №26), после чего видеозапись прерывается.

В ходе просмотра видеофайла под названием "голден 2_5_202471413513 6" было установлено, что видеозапись осуществляется с 11 часов 22 минуты 38 секунды 14 июля 2024 года. На видеозаписи зафиксировано, около бассейна находится отец - Е.С.В. и П.О.А., которые продолжают искать малолетнего Е.М,С. (скриншот №27), после чего снова уходят. В 11 часов 23 минуты 20 секунд, неустановленная женщина, находящаяся в воде в бассейне, обращает внимание на дно бассейна (скриншот №28). В 11 часов 23 минуты 42 секунды посетители отеля реагируют на обнаруженного на дне бассейна Е. М.С., после чего видеозапись прерывается (скриншот №29).

В ходе просмотра видеофайла под названием "голден 2_5_2024714135138" было установлено, что видеозапись осуществляется с 11 часов 23 минуты 43 секунды 14 июля 2024 года. На видеозаписи зафиксировано, как посетители отеля массово подходят к бассейну (скриншот № 30), после чего неустановленный мужчина прыгает в воду и в 11 часов 23 минуты 58 секунд малолетнего Е.М,С. извлекли из воды, положили на шезлонг и принялись оказывать первую помощь (скриншоты №31,32,33,34).

Таким образом, в ходе осмотра содержимого флеш-накопителя установлено, что малолетний Е.М,С. провел в воде в бассейне с 11 часов 16 минут 19 секунд до 11 часов 23 минут 58 секунд. На территории отеля, согласно видеозаписи, нет спасателя. Все указанное время, малолетний Е.М,С. находился в воде. Кроме того, бесконтрольно прыгал в воду.

(том №1 л.д.№172-193);

- протоколом установления смерти человека от 14 июля 2024 года, согласно которого, врачом СМП Т,А.Ю. констатирована смерть Е.М,С. 14 июля 2024 года в 12 часов 32 минуты.

(том №1 л.д.№31);

- копией приказа (распоряжения) ИП А. Л.В. №9 от 06 мая 2024 года о приеме работника на работу, согласно которой с 07 мая 2024 года ФИО1 принят на работу в отель "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") в должности руководителя.

(том №1 л.д.№82);

- трудовым договором от 06 мая 2024 года, заключенным между ИП А.Л.В., выступающей в качестве "работодателя", и ФИО1, выступающим в качестве "работника", согласно которого работодатель предоставляет работнику работу в качестве администратора по хозяйственной части отеля "Авдаллини Голден Бэй" ("Avdallini Golden Bay") расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на неопределенный срок. В соответствии с п.5.1.1. которого работник в том числе обязан следить за дисциплиной, чистотой бассейна и безопасностью граждан, проживающих на территории отеля.

(том №1 л.д.№83-87);

- должностной инструкцией руководителя административно-хозяйственной части, утвержденной 06 мая 2024 года ИП А.Л.В., в соответствии с п.п.3.4, 3.5, 3.6 которой на ФИО1, как на руководителя административно-хозяйственной части, возложены обязанности, в том числе по руководству работниками отдела; по выполнению контроля за своевременным обслуживанием бассейна; по обеспечению всей необходимой информацией по безопасности поведения на воде.

(том №1 л.д.№88-91);

- заключением судебно-медицинской экспертизы ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы" министерства здравоохранения Краснодарского края (Анапский отдел) №539/2024 от 27 августа 2024 года, согласно выводов которого при вскрытии трупа Е.М,С. были зафиксированы телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты> Морфологические свойства особенности локализации данных повреждений и свидетельствуют об их прижизненном причинении в период от нескольких до нескольких десятков минут до смерти в результате ударных (удар, соударение), скользящих взаимодействий с ограниченными контактными поверхностями твердых тупых предметов, возможно находящихся у поверхности воды или в воде. Установленные повреждения в виде ссадин у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и, поэтому, они расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года №194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека").

Анализ объективных данных, полученных в ходе вскрытия трупа, последующего судебно-гистологического исследования, дает основание полагать, что смерть Е.М,С. наступила в результате 

<

данные изъяты>. С учетом выраженности трупных явлений давность смерти Е.М,С. около одних суток до момента исследования его трупа в морге. При проведении судебно-химического исследования этиловый алкоголь в крови от трупа Е.М,С. найден не был.

(том №1 л.д.№230-233);

Давая оценку экспертному заключению, оформленному в соотвествии с законом, суд находит его полным и мотивированным, поскольку оно сформулировано на основании исследований, проведенных квалифицированным специалистом, полно и всесторонне обосновывающим свои выводы в экспертном заключении, научно мотивировано, заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность эксперта сомнений не вызывает, оснований не доверять им не имеется, эксперт предупрежден об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, какой-либо заинтересованности эксперта в неблагоприятном для подсудимого исходе дела судом не установлено. Выводы эксперта не выходят за пределы его специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключении экспертизы, или ставить их под сомнение, у суда нет оснований, в связи с чем они являются допустимыми. Кроме того, выводы, содержащиеся в указанном заключении эксперта, не противоречат другим доказательствам, имеющимся в материалах дела.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: оглашёнными показаниями потерпевшей Е.Е.В, данными ею при производстве предварительного расследования, оглашёнными показаниями свидетелей: Е.С.В., П.О.А., А.ПТ., А.Л.В., Н.Т.В., Ш.Е.М, данными ими при производстве предварительного расследования, оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ и подтвержденных им в ходе судебного заседания, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, письменными доказательствами: протоколами осмотра места происшествия от 14 июля 2024 года, протоколом осмотра предметов от 10 августа 2024 года, иными письменными доказательствами, заключением судебной экспертизы, нашла своё достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях потерпевшей и свидетелей обвинения по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность 

достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по п."в" ч.2 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованием безопасности жизни потребителей, повлекших по неосторожности смерть человека, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимого без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, данные о возрасте и личности подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п."в" ч.2 ст.238 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п."г,и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого ФИО1 малолетних детей: А.Э.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося ребенком-инвалидом, А.Э.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.№2 л.д.№136-138), активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.№1 л.д.№103), полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и по месту осуществления трудовой деятельности характеризуется положительно (т.№2 л.д.№129, №140), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№2 л.д.№133).

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, полностью признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства и по месту осуществления трудовой деятельности, не состоящего на учёте у врачей нарколога и психиатра, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание за совершенное преступление, предусмотренное п."в" ч.2 ст.238 УК РФ, в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, поскольку, именно, такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимого, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, и позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимого за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст.6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку само по себе наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления не влечет безусловное признание их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией п."в" ч.2 ст.238 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку правила ст.ст.62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенные преступления и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного п."в" ч.2 ст.238 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.297, 299 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - флеш-накопитель, содержащий видеозаписи, на которых запечатлены события, произошедшие 14 июля 2024 года, хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п."в" ч.2 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч ) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю)

л/с 

<

***>;

ИНН 

<

***>;

КПП 230901001;

Банк получателя: Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю, г. Краснодар;

БИК 010349101;

Единый казначейский счет (счет банка получателя): 40102810945370000010;

Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800;

ОКТМО 03701000;

КБК 417 116 03125 01 9000 140;

УИН 41700000000012203593.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - флеш-накопитель, содержащий видеозаписи, на которых запечатлены события, произошедшие 14 июля 2024 года, хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

. 

. 

.